
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 246/2024 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Substituto automático de escala da agente ministerial com 
atuação junto à 1ª Vara Criminal da Comarca de Sapucaia do Sul, a 
2ª Promotora de Justiça, Dra. Karen Cristina Mallmann, para dar 
prosseguimento ao feito, bem como acompanhar todos os trâmites 
dos autos, mediante a adoção das diligências que entender 
imprescindíveis para a formalização do ato processual, com base no 
Inquérito Policial n. 5001534- 55.2022.8.21.0035, oriundo da 1ª Vara 
Criminal da Comarca de Sapucaia do Sul, e, no caso de férias, 
impedimentos ou ausências, o substituto de escala que não estiver 
impedido, e responder pelo cargo (Port. 21/2024/SUBJUR). 

- o 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Borja, 
Dr. Valmor Júnior Cella Piazza, para dar prosseguimento ao feito, 
bem como acompanhar todos os trâmites dos autos, mediante a 
adoção das diligências que entender imprescindíveis para a 
formalização do ato processual, com base no Inquérito Policial n. 
5007760-91- 2022.8.21.0030, oriundo da 1ª Vara Criminal da 
Comarca de São Borja, e, no caso de férias, impedimentos ou 
ausências, o substituto de escala que não estiver impedido, e 
responder pelo cargo (Port. 22/2024/SUBJUR).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 7 de 
agosto de 2024. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N. 274/2024 – PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, 
cientifica os interessados que, por despacho, determinou o 
arquivamento do Expediente Administrativo PGEA. 
01623.000.410/2024. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 5 de 
agosto de 2024. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

  

 
 

BOLETIM N. 247/2024 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
 

ALTERAR 

- a Portaria n. 1628/2023/SUBADM, que trata da Comissão 
Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério Público – 
CPAD, para substituir o servidor WILLIAM CAMARGO VITORINO, 
ID n. 3969959, Técnico do Ministério Público - Administrativo, 
membro titular e SILVIA RIBEIRO, ID n. 4537009, Técnico do 
Ministério Público - Administrativo, membro suplente, pelos 
servidores EDSON AVELINO BERNARDI VIANA, ID n. 3437990, 
Técnico do Ministério Público - Informática, como membro titular e 
FABIANA BAUERMANN BAUER, ID n. 3441687, Técnico do 
Ministério Público - Administrativo, como membro suplente (Port. 
2107/2024/SUBADM). 

DESIGNAR 

- a servidora CLAUDIA ANDREIA CAVINATO, ID n. 1827979, 
Técnica do Ministério Público, para exercer a função de substituto 
de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Capão 
da Canoa (PGEA 00949.005.088/2024 – Port. 
2113/2024/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 24/07/2024, no cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", 
CAROLINA GRAEBNER PEREIRA, tendo entrado em exercício em 
06/08/2024. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 12/07/2024, no cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", 
ELIANA SWIDZIKIEWICZ, tendo entrado em exercício em 
06/08/2024. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 7 de 
agosto de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  

SOB DEMANDA CONTINUADOS N. 0040/2024  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.048/2024  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 022/2024 
 

CONTRATADA: CARDSOLUTION SAH - CARDSOLUTION SAH 
COMERCIO DE CARTÕES DE IDENTIFICAÇAO LTDA; OBJETO: 
prestação de serviços para o fornecimento contínuo de cartões de 
identificação para Membros e de identidade funcional para 
servidores; VALOR TOTAL: R$ 78.500,00; VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 0011, 
Projeto 6420, Subprojeto 00001, NAD 3.3.90.39, Rubrica 3964; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 14.133 /2021, Provimentos 
PGJ/RS n.s 033/2008, 09/2023 e 104/2023 e demais legislações 
aplicáveis, bem como pelo Termo de Referência e proposta 
apresentados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 5 de 
agosto de 2024.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.   
 

 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS 
E DE GESTORES DE CONTRATO N. 046/2024  

PROCEDIMENTO 02405.000.048/2024 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, 
para atuar no Contrato n. 0040/2024, os servidores: RICARDO 
LOPES CALDAS, ID 3428656, como Fiscal Técnico; ROBERTO 
GONÇALVES, ID 3431720, como Fiscal Técnico Substituto; MARIA 
CRISTINA ALBARELLO, ID 3439917, como Gestor de Contrato; 
LISIA FARIAS BIANCHINI, ID 3442683, como Gestor de Contrato 
Substituto. Porto Alegre, 2 de agosto de 2024. ROGÉRIO DA SILVA 
MEIRA, Diretor-Geral, em substituição. 



 

 

3 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
COMUNS DE ENGENHARIA CONTÍNUOS N. 0039/2024 

 PROCEDIMENTO N. 02405.000.049/2024  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 012/2024 

 

CONTRATADA: CERT LTDA; OBJETO: prestação de serviços de 
engenharia contínuos consistentes na manutenção preventiva, 
preditiva e corretiva, além de suporte técnico e atendimento a 
chamados de emergência com plantão efetivo 24h, de sistemas de 
climatização em Centro de Processamento de Dados (Data 
Centers); VALOR TOTAL: R$ 99.600,00; VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 0011, 
Projeto 6420, Subprojeto 00001, NAD3. 3.90.39, Rubrica 3931; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 14.133/2021, Decreto 
Estadual n. 57.037/2023, Provimentos PGJ/RS n.s 033/2008, 
09/2023 e 104/2023, e demais legislações aplicáveis. 

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 6 de 
agosto de 2024.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.   

 

 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS   

E DE GESTORES DE CONTRATO N. 047/2024  

PROCEDIMENTO 02405.000.049/2024 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, 
para atuar no Contrato n. 0039/2024, os servidores: FÁBIO 
GENEROSI, ID 3661890, como Fiscal Técnico; JOÃO CARLOS 
ORGUIM DA SILVA, ID 3447847, como Fiscal Técnico Substituto; 
GUILHERME CORRÊA GONÇALVES, ID 2371944, como Gestor de 
Contrato; CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA PEREIRA, ID 
3443078, como Gestor de Contrato Substituto. Porto Alegre, 5 de 
agosto de 2024. ROGÉRIO DA SILVA MEIRA, Diretor-Geral, em 
substituição. 

 

 

 

BOLETIM N. 22/2024 - CAOMA 
 
A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01514.000.007/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Apurar a existência de 
poluição sonora produzida em eventos realizados no Esporte Clube 
Cassino, bem como o eventual descumprimento de TAC firmado em 
que, em tese, ficou acertado a realização de apenas dois eventos 
por ano. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio 
Grande. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01500.000.293/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio Rafael 

Morosin Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: Investigar 
possível poluição sonora decorrente das atividades de 
estabelecimento noturno localizado na Avenida Portugal, n. 158, 
Bairro Castro Alves, no Município de Bagé. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Bagé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.688/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: Apurar eventual prática de dano ambiental 
praticado, em tese, por Marcelo Becker, na localidade denominada 
Paraíso, 3° distrito de Canguçu/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01736.000.132/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair 
Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Carlos Barbosa. OBJETO: Possíveis danos 
ambientais decorrentes de corte e queima de vegetação nativa sem 
licença ambiental e obras de terraplenagem, ocorridos em 
propriedade localizada em Desvio Machado, município de Carlos 
Barbosa. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Carlos Barbosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01758.000.040/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Espumoso. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane Hellfeldt. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Espumoso. 
OBJETO: Apurar dano ambiental objeto do Auto de Constatação de 
ocorrência ambiental n. 47/2024 - Marcos Eduardo Lemes Toledo. 
INVESTIGADO(S): Marcos Eduardo Lemes Toledo. LOCAL DO 
FATO: Espumoso. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.004.182/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar 
alerta do MapBiomas - Código 960909, relativamente a possível 
desmatamento, em imóvel rural, localizado em Gravataí/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01782.000.336/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ibirubá. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane Hellfeldt. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ibirubá. OBJETO: 
investigar o exercício de atividade potencialmente poluidora em 
desacordo com o licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): 
Luciano Antonio Nascimento Scapini, Gentil Scapini 11744243034 - 
2S Tornearia. LOCAL DO FATO: Ibirubá. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01792.000.084/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bianca Acioly de 
Araujo. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano 
ambiental, consistente na destruição de 210 hectares de vegetação 
secundária de campos de altitude, em estágio médio de 
regeneração, do Bioma Mata Atlântica, objeto de especial 
preservação, não passíveis de autorização para supressão. 
INVESTIGADO(S): Rafael Augusto Bergamo, Orley Pacheco da 
Luz. LOCAL DO FATO: Capão Bonito do Sul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 



 

 

4 
 

PROCEDIMENTO: 01792.000.761/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bianca Acioly de 
Araujo. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Apurar alerta de 
desmatamento em área situada no Município de Muliterno, 
disparado pelo MapBiomas Alerta, em propriedade pertencente à 
Maria Lauriano dos Santos Biffi, consistente na destruição de 
floresta nativa predominantemente no estágio médio de 
regeneração, pertencente ao Bioma Mata Atlântica, atingindo uma 
área total de 0,77 hectares, sem licença do órgão ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): Maria Laurindo dos Santos Biffi. 
LOCAL DO FATO: Lagoa Vermelha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01518.000.187/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Lajeado. OBJETO: Denúncia de despejo constante 
de efluente sanitário (esgoto) na rede pluvial da avenida Avelino 
Talini (bairro Universitário, Lajeado-RS). INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Lajeado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01800.000.267/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charles Emil 
Machado Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. OBJETO: Apurar, 
inicialmente, possível poluição causada pelas atividades do 
empreendimento e posteriormente outras irregularidades 
observadas durante instrução. INVESTIGADO(S): ESPERANÇA 
INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA. LOCAL DO FATO: Nova 
Petrópolis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.004.949/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar desmatamento 
na propriedade de Ody Francisco Bonow e Charlene Roloff, 
Pelotas/RS. INVESTIGADO(S): Ody Francisco Bonow. LOCAL DO 
FATO: Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.923/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar dano ambiental em razão da ausência de 
licenciamento da FEPAM para armazenamento de produtos 
químicos por parte da empresa Response Serviços Ltda. 
INVESTIGADO(S): Response Serviços Ltda. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.138/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar danos ambientais no terreno situado na Rua Mário 
Antunes da Cunha, n. 511, Bairro Petrópolis, nesta Capital, em 
razão de lançamento indevido de esgoto pluvial. INVESTIGADO(S): 
Fundo de Investimento Imobiliário Phorbis, QCM Empreendimento 
Imobiliários Ltda. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01514.000.501/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Verificar eventual 
poluição visual praticada pela empresa ÁGUIA DESENTUPIDORA, 
que há aproximadamente 4 meses fixou cartazes com o slogan 
"DESENTOPE TUDO" pela cidade. Apesar de notificada pela 
Prefeitura Municipal, para fins de reparar o dano causado ao 
patrimônio público, nada foi feito. INVESTIGADO(S): GIANNERINI 
SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA. LOCAL DO FATO: RIO GRANDE. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.001.093/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Apurar a regularidade do 
empreendimento Dog da estação, 519 (sanitário e ambiental). 
INVESTIGADO(S): Dog da estação. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.575/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Verificar denúncia de dano 
à vegetação nativa e exótica com uso de fogo; Local: Localidade de 
Rincão dos Prestes, Interior de Santo Ângelo/RS; Investigado: 
Fernando Antunes. 
 
Tipo de Procedimento: Procedimento Preparatório. N. do 
Procedimento: 00872.000.521/2024. Promotoria de Justiça: 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Promotor (a) 
de Justiça Responsável: Paula Regina Mohr. Classificação: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Santo Ângelo. Objeto: Verificar descarte irregular de resíduos de 
construção civil; Investigado: Estevão Fanfa Lemos; Local: Av. 
Venâncio Aires, Santo Ângelo/RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.000.436/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: 
Verificar a regularidade de estabelecimento - chapeamento de 
veículos automotivos; INVESTIGADO(S): LUCIANA MACHADO DA 
SILVA. LOCAL DO FATO: Rua Florismundo dos Santos, n. 330, 
Bairro Castelarim, município de Santo Ângelo. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.407/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. 
OBJETO: Investigar prática de dano ambiental, consistente em 
supressão da vegetação nativa e conversão de campo nativo em 
lavoura, sem licença ou autorização do órgão ambiental, conforme 
auto de constatação de ocorrência ambiental n. 161/3°, em 
propriedade situada na localidade de Sobra do Itajuru, Interior São 
Francisco de Assis/RS, sob responsabilidade de Valério Dri de 
Almeida. INVESTIGADO(S): VALÉRIO DRI DE ALMEIDA. LOCAL 
DO FATO: Localidade de Sobra do Itajuru, Interior, São Francisco 
de Assis/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.216/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. 
OBJETO: Investigar prática de dano ambiental, em face de 
intervenção na flora sem licença ou autorização dos órgãos 



 

 

5 
 

ambientais competentes, conforme auto de constatação, em 
propriedade situada na localidade de Cerro da Vigia, Interior do 
município de São Francisco de Assis/RS, pertencente a AMANCIO 
CONSTANTINO SALBEGO DOS SANTOS. INVESTIGADO(S): 
AMANCIO CONSTANTINO SALBEGO DOS SANTOS. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.079/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. 
OBJETO: Flora - corte de vegetação nativa sem licença fornecida 
pelo órgão ambiental competente - CLAUDIO BERTAZZO RESTA. 
INVESTIGADO(S): Claudio Bertazzo Resta. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01616.001.373/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro 
Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. 
OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ao meio ambiente, 
decorrente de supressão de vegetação nativa arbórea, em 
superfície superior à licenciada, em 3,03ha, além de 1,59ha de 
vegetação nativa campestre típica do bioma Pampa igualmente 
suprimida. INVESTIGADO(S): MIRÉLA BORGES SANCHEZ 
TESCHE, SANDRO FABRÍCIO SANCHEZ. LOCAL DO FATO: 
Bossoroca/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.000.934/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar dano ambiental consistente no 
descarte irregular de resíduos químicos e resíduos biológicos 
diretamente na rede pública de esgoto, bem como descumprimento 
da Licença de Operação n. 0005/2022. INVESTIGADO(S): 
LABORATORIO FONTANA TRAMANDAI. LOCAL DO FATO: 
Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.267/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar dano 
ambiental decorrente do assoreamento de arroio situado na região 
de Itapuã, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Município de Viamão. 
LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01714.000.695/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Henrique Staudt Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arroio do Tigre. OBJETO: Apurar possível ocorrência de dano 
ambiental em razão da inadequada destinação final de resíduos de 
saneamento básico. INVESTIGADO: Município de Estrela Velha. 
LOCAL DO FATO: Estrela Velha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.090/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. OBJETO: apurar: i) a ação antrópica, em 
área do bioma pampa, onde se verificou a conversão de área de 
campo nativo em lavoura, em área de 04 hectares; ii) abertura de 
valos totalizando aproximadamente 414 m (quatrocentos e quatorze 

metros) de valos para drenagem de área com características de 
banhado (ambiente úmido, caracterizado também por ser área de 
transição entre ecossistemas aquáticos e terrestres, garantindo a 
sobrevivência desses); iii) ausência de declaração de reserva legal 
no CAR. INVESTIGADO(S): Clovis Cogo Coelho. LOCAL DO FATO: 
Localidade Rochedo, em Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.258/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. OBJETO: apurar manchas de óleo em 
via pública (pista de rolamento), provenientes de vazamentos do 
motor dos caminhões do guincho estacionados no local. 
INVESTIGADO(S): Jeferson Wiatrowsli dos Santos. LOCAL DO 
FATO: Rua Bento Gonçalves, 233, Bairro São Jorge, em 
Santiago/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.266/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO NATIVA DO BIOMA MATA 
ATLÂNTICA NA APP DO RIO CAÍ NO MUNICÍPIO DE VALE REAL 
CONFORME FICHA DE CONSTATAÇÃO DO PROJETO DE 
RECUPERAÇÃO DE MATAS CILIARES NOS IMÓVEIS RURAIS DE 
BENNO SCHWANTHES E LOTHÁRIO GAUER. INVESTIGADO(S): 
Benno Schwantes, Lothário Gauer. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.271/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
intervenção em APP na propriedade de Remi Glaeser, conforme 
Ficha de Constatação do Município de Vale Real conforme Projeto 
de Recuperação de Mata Ciliares. INVESTIGADO(S): REMI 
GALESER. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.293/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
intervenção em APP conforme Ficha de Constatação encaminhada 
pelo Município de Presidente Lucena referente a propriedade de 
Danilo Ruthembuch frente ao Projeto de Recuperação de Matas 
Ciliares. INVESTIGADO(S): Danilo Ruthembuch. LOCAL DO FATO: 
São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.001.613/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Terra de Areia. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Terra de Areia. OBJETO: BM MOB COP n. 8158/2023/980501 por 
crime ambiental contra a flora. INVESTIGADO(S): Giovani Hertzog 
Dimer. LOCAL DO FATO: Terra de Areia. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.474/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Terra de Areia. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Terra de Areia. OBJETO: Apurar alerta de desmatamento no 
Município de Itati disparado pelo sistema MapBiomas Alerta. 
INVESTIGADO(S): Agostinho Balem. LOCAL DO FATO: Terra de 
Areia. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 



 

 

6 
 

PROCEDIMENTO: 01718.000.383/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arvorezinha. OBJETO: Apurar notícia de desmatamento no 
município de Ilópolis - RS, por parte de Maria Luíza Franzon Toigo. 
INVESTIGADO(S): Maria Luíza Franzon Toigo. LOCAL DO FATO: 
Ilópolis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01742.000.061/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Constantina. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Constantina. OBJETO: apurar noticiado dano ambiental ocorrido no 
município de Liberato Salzano às margens do rio Marcolino. 
INVESTIGADO(S): Emaciel Troian Trombetta. LOCAL DO FATO: 
Constantina. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.000.648/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Desmatamento em área localizada no 
Município de Cruz Alta. INVESTIGADO(S): Josué Librelotto. LOCAL 
DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00770.000.952/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Estrela. OBJETO: Acompanhar as políticas públicas de habitação, 
urbanismo, ambiental, Direitos Humanos e serviço social, bem como 
educação, desenvolvidas pelo Município de Colinas após os eventos 
climáticos extremos de setembro e novembro de 2023 e janeiro e 
maio de 2024. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Colinas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01768.000.077/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de General Câmara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de 
Barreto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de General Câmara. OBJETO: Averiguar negligência do 
Município de General Câmara diante do surto de caso de 
esporotricose sem adoção de orientação preventiva, diagnóstico 
veterinário e tratamento posterior, com potencial risco à saúde 
humana e animal. INVESTIGADO(S): Município de General 
Câmara. LOCAL DO FATO: General Câmara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01780.000.310/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Herval. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Maria Scholl Levien. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Herval. OBJETO: Apurar dano ambiental em uma área total com 
intervenções de 4,9 hectares, detectado pelo alerta de 
desmatamento ID 927105. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Herval/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01780.000.308/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Herval. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Maria Scholl Levien. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Herval. OBJETO: Apurar dano ambiental em uma área total com 
intervenções de 19,39 hectares, detectado pelo alerta de 
desmatamento 890970. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Herval/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01518.000.493/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Lajeado. OBJETO: Denúncia de aterramento em 
vertente - bairro Conventos. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Conventos - Lajeado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00833.000.439/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Teixeira 
Neto. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: 
Acompanhar a política pública municipal de abrigos para animais 
domésticos no contexto dos eventos climáticos ocorridos no Rio 
Grande do Sul (e especialmente em Porto Alegre) no último mês de 
maio de 2024. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.006.086/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar dano ambiental em razão de poluição sonora 
gerada pelo estabelecimento comercial que opera com o nome 
fantasia "BAR I LOVE CB", sito na Rua da República, 695, nesta 
Capital. INVESTIGADO(S): Bar I Love CB. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01524.000.018/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Dano ambiental decorrente 
de construções irregulares em área de preservação permanente 
(APP) de riacho, sendo direcionadas as respectivas canalizações de 
esgoto diretamente ao córrego, sem tratamento dos efluentes, tudo 
sem licença ambiental. Ausência, também, de licença ambiental 
para construção e aterramento da APP, a aproximadamente 15 
metros do riacho, em local utilizado como estacionamento para 
eventos festivos promovidos no local. Presença, por fim, de 
chiqueiro com três suínos, sem esterqueira, à distância de 
aproximadamente 4 metros do leito do riacho, assim como de 
bovinos na APP. INVESTIGADO(S): Ademar Carlotto. LOCAL DO 
FATO: Tuparendi. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.824/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Verificar denúncia de 
supressão de vegetação nativa em Eugênio de Castro; Local: 
Localidade de Rincão dos Anjos, interior de Eugênio de Castro; 
Investigado: Daltro Barbosa de Abreu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01614.000.197/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina de Bem 
Casanova. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Abaixo-assinado 
referente ao acúmulo de animais na casa de Daniele Custódio. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Gabriel. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01654.000.750/2023. PROMOTORIA DE 



 

 

7 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Evandro Lobato Kaltbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 27. OBJETO: averiguar dano ambiental pela supressão de 
vegetação, sem o devido licenciamento ambiental. 
INVESTIGADO(S): Ory Ramos Ferreira. LOCAL DO FATO: Rua 
Edgar Villi Wolff. 7555. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01714.000.238/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Henrique Staudt Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arroio do Tigre. OBJETO: Apurar possível prática de dano 
ambiental/supressão de vegetação nativa pertencente ao bioma 
Mata Atlântica, na localidade de Linha Somavilla, sem número, em 
Estrela Velha/RS. INVESTIGADO: Laudair Paulo dos Santos. 
LOCAL DO FATO: Estrela Velha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01610.000.185/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafaela Hias 
Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: 
Apurar ocorrência de maus tratos a cão, possivelmente por 
negligência do dono, Anderson Ramos Gonçalves, residente na Rua 
Goiás, n. 178, bairro Santa Rita, em Montenegro/RS. 
INVESTIGADO(S): Anderson Ramos Gonçalves. LOCAL DO FATO: 
Rua Goiás, 178, Santa Rita, Montenegro/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01506.001.706/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fábio Lusa Marcon. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar eventual infração ao 
meio ambiente decorrente de desmatamento da Mata Ciliar do 
Arroio Araçá para confecção de canteiros particulares por munícipe 
canoense. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.000.742/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Dano ambiental consistente na 
elevada mortandade de peixes. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
ADITAMENTO À PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 
01760.000.392/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Flores da Cunha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. 
OBJETO: Supressão de Vegetação Nativa pelo Corte Seletivo de 
Árvores Nativas e Limpeza de Sub-Bosque, em Área de 
Preservação Permanente - APP (Mata Ciliar) em área aproximada 
de 0,40ha, em propriedade particular situada na Estrada Elo de 
Ligação, Capela São Valentin, Flores da Cunha-RS, Coordenadas 
29°04'33.5"S / 51º07'05.5"W, sem Licença Ambiental da Autoridade 
competente. INVESTIGADO(S): Marlene Bonato Magrin. LOCAL DO 
FATO: Flores da Cunha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01700.000.526/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 
Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. OBJETO: investigar 
a supressão da vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, dentro e 

fora de área de preservação permanente: 01 ponto numa área fora 
da Área de Preservação Permanente (APP) de aproximadamente 
1000m² (mil metros quadrados) e 2 ponto sob as coordenadas 
geográficas -29°31'31,10" 53°41'23,37" dentro da Área de 
Preservação Permanente (APP), com aproximadamente 160m² 
(cento e sessenta metros quadrados). INVESTIGADO(S): JOSÉ 
VICENTE PICCIN. LOCAL DO FATO: Júlio de Castilhos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00850.001.107/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Quaraí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Eduardo Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Quaraí. OBJETO: apurar eventual ocorrência de desmatamento no 
estabelecimento rural localizado na Coxilha de São Rafael, 3º 
subdistrito, zona rural de Quaraí/RS, por JOSÉ VICENTE MIRANDA 
RESCIGNO. INVESTIGADO(S): JOSÉ VICENTE MIRANDA 
RESCIGNO. LOCAL DO FATO: Estabelecimento rural localizado na 
Coxilha de São Rafael, 3º subdistrito, zona rural de Quaraí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.427/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camilo Vargas 
Santana. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Relata que na 
rua Daltro Filho, 284 (terreno da prefeitura, abaixo do hospital), 
existe um esgoto a céu aberto, provavelmente por algum dano ou 
estouro nos canos. Já foi tentando via prefeitura a solução de 
problemas, entretanto, não houve mudanças. O esgoto causa mau 
cheiro e atrai bichos e demais insetos. A cidadã realizou pedido na 
ouvidoria do município ainda em fevereiro, conforme documento 
anexo. INVESTIGADO(S): Município de Santo Antônio da Patrulha. 
LOCAL DO FATO: SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.002.855/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camilo Vargas 
Santana. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Notícia de 
assoreamento realizado no Município de Caraá, pelo ente 
federativo, em tese, em desacordo com autorização emitida pela 
FEPAM. INVESTIGADO(S): Município de Caraá. LOCAL DO FATO: 
Caraá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.308/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. 
OBJETO: Investigar prática de dano ambiental, consistente na 
supressão de vegetação nativa sem licença ou autorização dos 
órgãos ambientais, em propriedade situada na localidade de 
Perseverança, Interior do município de São Francisco de Assis/RS, 
sob responsabilidade de Jariel Cortese Costacurta. 
INVESTIGADO(S): JARIEL CORTESE COSTACURTA. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Assis/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.065/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Augusto 
de Oliveira Montenegro. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Possível 
dano ambiental decorrente de aplicação de agrotóxico em 
desacordo com as normas, por parte de Alexandre Beltrame, 
afetando vegetação de vizinho confrontante (Nedir Bacchi), no 
Município de Cacique Dolbe/RS. INVESTIGADO(S): Alexandre 
Beltrame. LOCAL DO FATO: São José do Ouro. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 



 

 

8 
 

PROCEDIMENTO: 01593.003.229/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar se as condicionantes da LO 
009/2022 estão sendo cumpridas pela empresa Prime Piscinas, 
localizada na Avenida Fernandes Bastos, n. 4155, Bairro 
Indianópolis, Tramandaí. INVESTIGADO(S): Prime Piscinas Prime 
Piscinas Ltda. - Piscina da Praia. LOCAL DO FATO: Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01730.000.508/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Vitor 
Bergamo Braga. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: 
Supressão de 8.878 metros quadrados de vegetação nativa 
pertencente ao bioma Mata Atlântica, em estágio inicial e médio de 
regeneração, fora de Área de Preservação Permanente - APP, e 
abertura de valas de drenagem em área de banhado, medindo 
268,54m de comprimento e 1m de largura, na Linha Natal Norte, 
interior de Campina das Missões/RS, tendo como autor do fato o 
senhor Rodrigo Schinvelski. INVESTIGADO(S): Rodrigo Schinvelski. 
LOCAL DO FATO: Campina das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01744.000.518/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mirian Alves de 
Souza. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: Possível dano ambiental no 
Município de Redentora MapBiomas. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Redentora. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00941.000.810/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mirian Alves de 
Souza. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: Dano ambiental na 
propriedade de Rinaldo Lima da Silva (ocorrência n. 
4505/2024/981010). INVESTIGADO(S): Rinaldo Lima Da Silva. 
LOCAL DO FATO: avenida presidente vargas, coronel bicaco. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.103/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Perturbação do Sossego 
no Morro da Borússia. 'Conveniência Agliardi' em nome de Paola 
Moura Pelissoli, CNPJ 46.998.458/0001-82, estabelecimento dirigido 
por William Agliardi. INVESTIGADO(S): Paola Moura Pellissoli. 
LOCAL DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01504.001.149/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renata Lontra de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 2º PJ da 
Promotoria Cível de Cachoeirinha - Renata Lontra de Oliveira. 
OBJETO: Instalação de Ecoponto, entre as Ruas Tubarão e 
Maranhão, no Bairro Fátima, em Cachoeirinha, sem o devido 
licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): Município de 
Cachoeirinha, Mecanicapina Limpeza Urbana Ltda. LOCAL DO 
FATO: Cachoeirinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.538/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. OBJETO: Verificar ocorrência de 

possível dano ambiental e indicar as medidas necessárias para sua 
reparação. INVESTIGADO(S): Geovani Viero Guerra. LOCAL DO 
FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.602/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar ocorrência de dano 
ambiental e indicar medidas de reparação necessárias. 
INVESTIGADO(S): Nelcir José Alcantara. LOCAL DO FATO: 
Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.530/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar ocorrência de dano 
ambiental, quantificar e indicar as medidas compensatórias cabíveis 
para sua reparação. INVESTIGADO(S): Luciano Totti Viero. LOCAL 
DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.454/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar ocorrência de dano 
ambiental, quantificar e indicar as medidas compensatórias cabíveis 
para sua reparação. INVESTIGADO(S): Arcioni Nascimento Silva. 
LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.422/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar ocorrência de dano 
ambiental, quantificar e indicar as medidas compensatórias cabíveis 
para sua reparação. INVESTIGADO(S): Dirceu Luiz Santi, Elcio 
Jose Santi. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.372/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar ocorrência de dano 
ambiental, quantificar e indicar as medidas compensatórias cabíveis 
para sua reparação. INVESTIGADO(S): Renan Dapieve Uberti. 
LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.359/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar ocorrência de dano 
ambiental, quantificar e indicar as medidas compensatórias cabíveis 
para sua reparação. INVESTIGADO(S): Adão Matias Lunardi de 
Brum. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.282/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar ocorrência de dano 
ambiental, quantificar e indicar as medidas compensatórias cabíveis 
para sua reparação. INVESTIGADO(S): José Pedro Lamana. 
LOCAL DO FATO: Santiago. 



 

 

9 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.243/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar ocorrência de dano 
ambiental, quantificar e indicar as medidas compensatórias cabíveis 
para sua reparação. INVESTIGADO(S): Elvio Augusto Bitencourt 
Jornada. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.209/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar ocorrência de dano 
ambiental, quantificar e indicar as medidas compensatórias cabíveis 
para sua reparação. INVESTIGADO(S): Lídio Padilha dos Santos. 
LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01223.000.095/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. OBJETO: apurar o lançamento de 
defensivo agrícola (agrotóxico) para realização de capina química 
em área urbana. INVESTIGADO(S): Antonio Celso de Lima Azzolin. 
LOCAL DO FATO: Rua Ramiro Furquim, n. 743, Bairro João 
Evangelista, em Santiago/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01223.000.096/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. OBJETO: apurar o uso de defensivos 
agrícolas (agrotóxicos) para realização de capina química em área 
urbana. INVESTIGADO(S): Osmar Gonçalves dos Santos. LOCAL 
DO FATO: Rua Fidelis Ferreira da Luz, n. 280, Bairro Centro, em 
Capão do Cipó/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01223.000.097/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. OBJETO: apurar a poluição resultando 
danos à saúde e provoquem a mortandade de animais, assim como 
a emissão de fumaça, vapor ou gás que possam ofender alguém. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rincão dos 
Padilhas, em Santiago/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.014/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. OBJETO: apurar ação antrópica, em 
área de remanescentes do Bioma Mata Atlântica, onde se verificou 
a supressão de vegetação nativa, atingindo área de 
aproximadamente 3,2 hectares, período de 2010 até 2023. 
INVESTIGADO(S): Caetano Jadir Fumaco Berlatto. LOCAL DO 
FATO: Localidade de Rincão Lencines, Interior do Município de 
Santiago/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.208/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. OBJETO: apurar ação antrópica em 
área de aproximadamente 11,98 (onze vírgula noventa e oito 

hectares) de vegetação arbórea nativa em área de remanescentes 
do Bioma Mata Atlântica, sendo destes 6,60 hectares estágio inicial 
regeneração e 5,38 hectares de estagio médio e avançado de 
regeneração natural. INVESTIGADO(S): Luciano Totti Viero. LOCAL 
DO FATO: Localidade Rincão dos Pozzato, interior de Santiago/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.020/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. OBJETO: apurar ação antrópica em 
área de remanescentes do Bioma Mata Atlântica, atingindo área de 
aproximadamente 2,84 hectares de vegetação arbórea nativa, 
sendo destas 0,46 hectares atingindo área de preservação. 
permanente, margens de curso d'agua perene. INVESTIGADO(S): 
RENATO DA SILVA. LOCAL DO FATO: Localidade Boqueirão, 
interior de Santiago/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.001.838/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Atividade potencialmente poluidora em 
desacordo com a licença emitida pelo órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): Pablo Mateus Ochoa da Cunha, Cooperativa 
Agrícola Mista General Osório LTDA. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01520.000.462/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Perturbação de sossego 
gerada por estabelecimento comercial. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Rua José Rizzolo, 1084, Lindoia, 
Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.001.231/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Apurar possíveis maus-
tratos praticados contra uma cadela, na "Yara Senandes" (ACYB - 
Associação de Colaboradores da Yara Brasil Fertilizantes S.A.). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.000.726/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
suposto dano ambiental pelo desmatamento ilegal de vegetação 
nativa na propriedade de Fátima Rosani Ferreira no Município de 
Gramado Xavier. INVESTIGADO(S): Fátima Rosani Ferreira. 
LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01530.000.251/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
possível perturbação do sossego/poluição sonora causada pelo 
estabelecimento Quintal da Heilige, localizado na Rua Venâncio 
Aires, 1449, Bairro Centro, esquina com a Rua Manoel Antônio 
Barros, em Santa Cruz do Sul. INVESTIGADO(S): Quintal da 
Heilige. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 



 

 

10 
 

PROCEDIMENTO: 00872.002.866/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar alerta de 
desmatamento (onde havia um fragmento florestal há informações 
de que seria atualmente uma lavoura de trigo), e a existência de 
dano ambiental e sua reparação; INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Vitória das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.366/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. 
OBJETO: Investigar prática de dano ambiental, consistente na 
supressão de vegetação nativa com licenciamentos ambientais 
emitidos de forma irregular, conforme auto de constatação n. 147/3°, 
em propriedade situada na Localidade de de Beluno, Interior, São 
Francisco de Assis/RS, sob responsabilidade de Neila Terezinha 
Sacardi. INVESTIGADO(S): Neila Terezinha Sacardi. LOCAL DO 
FATO: Localidade de Beluno, Interior, São Francisco de Assis - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.107/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. 
OBJETO: Danos à flora - corte de vegetação nativa sem licença 
ambiental - Charles Henrique Alves Resta. INVESTIGADO(S): 
CHARLES HENRIQUE ALVES RESTA, Prefeitura de São Francisco 
de Assis. LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00882.001.368/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: investigar a 
destinação dos recursos advindos do acordo judicial firmado na ACP 
5000422-26.2020.8.21.0066 para a regularização fundiária do 
Parque Natural Municipal da Ronda - PNMR em São Francisco de 
Paula. INVESTIGADO(S): Município de São Francisco de Paula. 
LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01614.001.132/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina de Bem 
Casanova. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Alerta de 
desmatamento na comarca de São Gabriel. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: São Gabriel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.176/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro 
Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. 
OBJETO: Apurar ocorrência de danos ao meio ambiente, decorrente 
da supressão de 60.4 hectares de vegetação campestre e arbórea 
do Bioma Pampa, com incidência em APP (0,59 hectares). 
INVESTIGADO(S): Noili Reisdörfer Cardoso. LOCAL DO FATO: 
Rincão dos Brandão, s/n. Interior, em Bossoroca/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.000.783/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Apurar eventual 
supressão não autorizada de vegetação característica do bioma 
pampa, área de 1,68ha, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): 
Desconhecido. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01223.000.545/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar ocorrência de dano 
ambiental advindo de conversão de campo em lavoura constatado 
na Localidade de Cabanha São Joaquim, no interior do Município de 
Unistalda/RS (coordenadas de referência Latitude: - 29.035759º 
Longitude: - 55.218203º Datum WGS 84). INVESTIGADO(S): Roni 
de Abreu Dorneles. LOCAL DO FATO: Localidade de Cabanha São 
Joaquim, no interior do Município de Unistalda/RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 5 de agosto 
de 2024. 
ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN, 
Coordenadora do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 

 

 
 

AVISO SOBRE CHAMAMENTO PÚBLICO 

 

Chamamento Público n. 01/2024 (PGEA n. 01236.000.063/2024) – 
A Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Rio Grande 
do Sul, atendendo ao disposto na legislação e no Edital, TORNA 
PÚBLICO o resultado do julgamento da etapa III do Chamamento 
Público n. 01/2024 – seleção de pessoas jurídicas para celebração 
de cooperação técnica visando encomenda tecnológica (ETEC) para 
pesquisa, desenvolvimento, criação e aplicação de soluções 
tecnológicas inovadoras, baseadas em modelos de inteligência 
artificial (IA), entre PGJ/MPRS e iniciativa privada, tendo como 
contrapartida emissão de atestado de capacidade técnica às 
pessoas jurídicas que tiverem suas soluções homologadas, 
conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos: (a) 
quanto à SOLUÇÃO 1: Data Science Brigade Ltda. – NOTA 91,28 
Wide Labs Tecnologia da Informação Ltda. – NOTA 96,90; 
Xertica Brasil Ltda. – NOTA 98,52; SOLUÇÃO 2: I9 TI Solutions 
Ltda - NOTA 84,35; Wide Labs Tecnologia da Informação Ltda – 
NOTA 85,00, Xertica Brasil Ltda. – NOTA 90,16; SOLUÇÃO 3: 
Nexer Enterprise Applications – Serviços de Suporte Ltda. – 
NOTA 51,43, Wide Labs Tecnologia da Informação Ltda. – NOTA 
91,43 e Xertica Brasil Ltda – NOTA 97,14; SOLUÇÃO 4: Nexer 
Enterprise Applications – Serviços de Suporte Ltda. – NOTA 
30,00, Wide Labs Tecnologia da Informação Ltda. – NOTA 30,00 
e Xertica Brasil Ltda – NOTA 30,00; SOLUÇÃO 5: Wide Labs 
Tecnologia da Informação Ltda. – NOTA 75,00 e Xertica Brasil 
Ltda – NOTA 87,50. Data, horário e local para a apresentação de 
recursos: de 08/08/2024 a 12/08/2024, 23h59min, 
editaliamprs@mprs.mp.br. Edital, ata de sessão e quadro de 
notas disponível na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/chamamento.  

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 6 de 
agosto de 2024. 

 

JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU,  

Subprocurador-Geral de Justiça de Gestão Estratégica. 

 

 

mailto:editaliamprs@mprs.mp.br
http://www.mprs.mp.br/licitacao/chamamento


 

 

11 
 

 
 

EDITAL N. 169/2024 

 

FAÇO PÚBLICO, em cumprimento à determinação do 

Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, ALEXANDRE 

SIKINOWSKI SALTZ, nos autos do Expediente n. 

00001.000.970/2024, que o Egrégio CONSELHO SUPERIOR DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO fará a escolha de um membro do Ministério 

Público para participar da seleção para o Curso de Altos Estudos 

de Política e Estratégia (CAEPE), a realizar-se, na modalidade 

presencial, no período de 17 de fevereiro a 05 de dezembro de 

2025, junto à Escola Superior de Guerra – Ministério da Defesa, 

sem ônus para o Ministério Público. Os membros do Ministério 

Público interessados têm o prazo de 10 (dez) dias, computados na 

forma do artigo 3º, § 1º do Provimento n. 33/2008, alterado pelo 

Provimento n. 21/2022, para se habilitarem, junto à Secretaria dos 

Órgãos Colegiados, nos termos da Resolução n. 03/2010 - CSMP. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 7 de 

agosto de 2024. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 

 

AVISO N. 35/2024 

 

Torno público, nos termos do art. 38, § 4º, do Regimento Interno do 

egrégio Conselho Superior do Ministério Público (alterado pela 

Resolução n. 03/2014 – CSMP, publicada no DEMP de 16/12/2014), 

que, na Sessão Ordinária realizada no dia 29 de julho de 2024, 

foram examinadas as promoções de arquivamento lavradas em 

inquéritos civis, peças de informação e expedientes correlatos, 

tendo o Colegiado deliberado da seguinte forma:  

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:  

00718.000.473/2020, 00718.000.833/2021, 00718.002.030/2022, 

00721.000.849/2023, 00722.001.742/2020, 00722.002.271/2023, 

00722.003.253/2022, 00728.002.123/2022, 00729.001.707/2022, 

00731.001.340/2023, 00740.001.105/2023, 00743.000.068/2024, 

00743.000.222/2022, 00743.001.235/2023, 00743.001.666/2023, 

00746.002.078/2023, 00747.000.882/2023, 00748.001.085/2021, 

00748.004.275/2021, 00748.005.813/2023, 00748.007.408/2023, 

00748.007.725/2022, 00748.007.850/2022, 00748.008.391/2021, 

00749.005.601/2020, 00755.000.153/2024, 00755.003.692/2023, 

00755.003.986/2023, 00770.000.834/2023, 00772.001.330/2022, 

00781.000.576/2023, 00782.001.318/2021, 00784.003.069/2020, 

00784.003.391/2020, 00784.006.889/2022, 00794.000.365/2021, 

00794.002.158/2020, 00795.004.207/2023, 00795.007.635/2023, 

00797.000.466/2021, 00797.000.587/2019, 00800.000.018/2019, 

00801.000.526/2019, 00807.000.113/2021, 00807.000.191/2023, 

00807.000.580/2023, 00808.000.463/2024, 00808.001.812/2020, 

00813.000.140/2023, 00814.001.084/2024, 00815.004.975/2023, 

00818.001.175/2024, 00820.001.940/2024, 00820.003.850/2021, 

00820.007.329/2023, 00821.002.731/2020, 00824.003.673/2021, 

00824.003.733/2021, 00832.000.817/2024, 00832.003.054/2023, 

00832.003.352/2023, 00853.000.123/2023, 00861.001.046/2023, 

00861.004.429/2022, 00862.002.811/2020, 00862.003.244/2020, 

00864.001.559/2023, 00865.000.038/2021, 00865.000.237/2020, 

00865.001.214/2020, 00865.001.312/2022, 00865.002.937/2023, 

00865.004.508/2023, 00865.006.573/2020, 00865.007.836/2021, 

00867.000.194/2023, 00872.000.026/2020, 00872.000.040/2023, 

00872.000.122/2019, 00872.000.186/2019, 00872.000.230/2024, 

00872.000.280/2024, 00872.001.534/2023, 00872.001.944/2023, 

00872.002.052/2023, 00872.002.284/2022, 00872.002.638/2023, 

00872.002.740/2023, 00872.003.149/2023, 00872.003.205/2023, 

00872.003.459/2023, 00872.003.535/2023, 00874.000.096/2021, 

00874.000.097/2021, 00876.000.757/2019, 00877.001.049/2023, 

00877.002.134/2023, 00877.002.294/2023, 00879.000.436/2019, 

00881.000.514/2023, 00881.001.017/2021, 00881.001.051/2020, 

00882.001.625/2023, 00890.000.669/2020, 00893.000.059/2024, 

00911.001.905/2020, 00913.002.826/2023, 00914.003.905/2023, 

00915.000.709/2023, 00922.000.482/2021, 00922.002.595/2020, 

00928.001.642/2022, 00930.000.871/2021, 00930.001.508/2023, 

00930.001.657/2023, 00930.001.867/2023, 00930.003.317/2022, 

00931.000.404/2022, 00931.000.569/2023, 00931.003.831/2023, 

00931.004.511/2023, 00931.004.873/2020, 00931.007.605/2021, 

00935.000.497/2021, 00935.000.651/2020, 00937.000.740/2023, 

00937.000.741/2023, 00970.000.690/2020, 01128.000.194/2019, 

01128.000.627/2023, 01128.001.491/2023, 01128.001.601/2021, 

01128.001.884/2023, 01128.002.752/2023, 01128.003.534/2023, 

01128.004.514/2023, 01128.005.323/2023, 01140.000.240/2020, 

01140.000.296/2020, 01202.000.362/2022, 01232.003.917/2023, 

01304.000.236/2024, 01304.002.404/2022, 01304.002.668/2024, 

01304.002.699/2023, 01304.002.763/2022, 01304.003.190/2023, 

01304.003.621/2023, 01304.003.694/2022, 01304.004.037/2023, 

01304.004.418/2023, 01304.004.630/2023, 01304.004.667/2023, 

01304.004.838/2023, 01337.000.121/2022, 01342.000.027/2020, 

01342.000.034/2020, 01342.000.071/2020, 01342.000.072/2020, 

01342.000.096/2020, 01342.000.098/2020, 01342.000.100/2020, 

01342.000.106/2020, 01342.000.132/2020, 01342.000.133/2020, 

01342.000.136/2020, 01342.000.294/2020, 01342.000.361/2020, 

01342.000.371/2020, 01342.000.377/2020, 01342.000.378/2020, 

01342.000.379/2020, 01342.000.380/2020, 01342.000.488/2020, 

01342.000.500/2020, 01346.000.294/2023, 01346.000.532/2023, 

01411.000.013/2018, 01411.002.103/2020, 01411.002.928/2019, 

01411.007.974/2022, 01411.008.584/2022, 01411.012.408/2022, 

01413.001.347/2019, 01413.002.564/2020, 01443.000.145/2020, 

01443.000.392/2022, 01443.001.282/2023, 01447.000.156/2023, 

01447.001.316/2023, 01500.000.490/2022, 01504.002.650/2022, 

01506.001.248/2023, 01510.000.325/2023, 01510.000.417/2024, 

01516.000.107/2024, 01516.000.198/2021, 01516.000.238/2022, 

01520.003.008/2023, 01526.000.525/2023, 01526.000.553/2023, 

01528.000.285/2022, 01528.000.435/2024, 01530.000.394/2022, 

01530.000.483/2022, 01530.000.705/2022, 01532.000.036/2022, 

01538.000.032/2018, 01538.000.434/2023, 01538.000.738/2023, 

01538.000.794/2023, 01538.000.803/2023, 01538.000.866/2023, 

01538.000.926/2022, 01538.001.761/2021, 01538.001.862/2022, 

01538.002.674/2021, 01544.000.289/2021, 01548.000.614/2023, 

01548.000.973/2023, 01581.000.250/2017, 01589.001.907/2023, 

01593.000.473/2024, 01593.000.474/2024, 01593.001.872/2021, 

01593.002.513/2023, 01593.003.204/2023, 01593.003.777/2023, 

01593.004.329/2023, 01593.004.398/2023, 01597.000.308/2024, 

01597.002.419/2023, 01604.000.242/2021, 01604.000.407/2022, 

01604.000.571/2023, 01604.000.875/2023, 01610.000.780/2023, 

01610.000.969/2021, 01610.001.546/2023, 01610.001.624/2020, 

01610.003.192/2023, 01612.001.053/2022, 01612.001.887/2021, 

01623.000.132/2022, 01623.000.152/2019, 01623.000.318/2021, 

01623.000.367/2019, 01623.000.965/2023, 01623.000.989/2023, 

01623.001.072/2018, 01625.005.180/2021, 01629.000.236/2017, 

01629.000.942/2019, 01631.000.029/2023, 01631.000.091/2024, 

01631.000.097/2023, 01631.000.129/2024, 01633.000.312/2023, 

01633.001.064/2022, 01636.001.142/2021, 01636.002.749/2020, 

01636.003.264/2020, 01636.006.194/2022, 01640.000.126/2023, 

01642.000.280/2022, 01642.000.287/2023, 01644.000.173/2023, 

01644.000.588/2022, 01646.000.405/2022, 01646.000.603/2022, 

01646.000.777/2021,  



 

 

12 
 

01648.000.283/2023, 01648.000.711/2022, 01648.000.851/2021, 

01648.000.882/2022, 01648.000.887/2023, 01648.001.333/2023, 

01648.002.194/2019, 01650.000.070/2021, 01650.000.589/2021, 

01650.000.811/2023, 01656.000.819/2021, 01656.001.860/2021, 

01656.002.131/2020, 01686.000.092/2020, 01686.000.571/2023, 

01686.000.572/2023, 01686.000.816/2022, 01686.001.014/2022, 

01688.000.097/2023, 01688.000.233/2023, 01688.000.463/2023, 

01694.000.166/2021, 01694.000.398/2023, 01694.000.579/2021, 

01694.000.878/2020, 01694.000.953/2020, 01698.000.042/2024, 

01698.000.052/2023, 01698.000.163/2024, 01698.000.691/2023, 

01700.000.156/2022, 01702.000.362/2019, 01702.001.069/2022, 

01708.000.890/2022, 01708.001.203/2021, 01708.001.440/2022, 

01720.000.005/2016, 01720.000.063/2023, 01720.001.488/2020, 

01738.000.177/2023, 01738.000.613/2021, 01738.000.771/2022, 

01738.000.863/2023, 01738.000.975/2023, 01738.001.340/2023, 

01740.000.014/2021, 01744.000.531/2023, 01746.000.666/2023, 

01748.000.336/2023, 01750.000.472/2021, 01762.000.615/2021, 

01762.000.616/2021, 01772.001.032/2023, 01776.000.816/2023, 

01780.000.023/2020, 01782.000.561/2023, 01784.000.004/2023, 

01784.000.041/2024, 01784.000.050/2024, 01784.000.103/2023, 

01784.000.149/2023, 01784.000.193/2022, 01786.000.141/2024, 

01786.000.420/2023, 01786.000.465/2023, 01786.000.506/2023, 

01788.000.006/2022, 01790.000.018/2023, 01790.000.129/2023, 

01790.000.297/2023, 01790.000.308/2022, 01798.000.371/2023, 

01802.000.274/2023, 01802.000.421/2022, 01802.000.462/2023, 

01802.000.488/2023, 01802.000.636/2022, 01802.000.642/2022, 

01802.000.646/2022, 01802.001.069/2019, 01802.001.321/2021, 

01808.000.407/2018, 01808.000.756/2023, 01814.000.479/2019, 

01816.000.389/2024, 01820.000.258/2020, 01820.000.606/2022, 

01826.000.750/2021, 01862.000.143/2020, 01864.000.166/2024, 

01864.000.576/2022, 01870.000.484/2023, 01872.000.302/2021, 

01872.000.438/2023, 01880.000.033/2023, 01880.000.293/2023, 

01880.000.642/2018, 01880.000.722/2017, 01888.000.004/2023, 

01888.000.033/2019, 01888.000.408/2023, 01888.000.621/2023, 

01894.001.016/2023, 01894.001.052/2023, 01896.000.009/2023, 

01904.000.286/2022, 01904.000.514/2021, 01904.000.548/2019, 

01904.000.592/2018, 01906.000.188/2024, 01906.000.363/2023, 

01906.000.488/2023, 01908.000.288/2023, 01910.000.919/2023, 

01910.001.577/2023, 01912.000.053/2022, 01912.000.751/2023, 

01918.000.095/2022, 01920.000.076/2023, 01920.000.548/2023,      

02378.000.349/2018,      02378.000.678/2023,     

02378.002.497/2022,      02383.000.494/2022.  

ARQUIVAMENTO HOMOLOGADO COM PROVIDÊNCIAS:  

01738.000.546/2021.  

ARQUIVAMENTO NÃO CONHECIDO: 

 01504.001.558/2023.  

RETIRADO DE PAUTA:  

00914.002.691/2022.  

DECLINAÇÃO DE ATRIBUIÇÃO HOMOLOGADA:  

01812.000.466/2023.  

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:  

00867.000.666/2024, 01212.000.225/2024, 01304.000.174/2024, 

01304.001.656/2024, 01304.002.769/2024, 01447.000.205/2024, 

01508.000.132/2024, 01516.000.470/2023, 01589.000.617/2024, 

01593.001.750/2024, 01595.000.041/2024, 01610.000.491/2024, 

01610.001.443/2024, 01612.000.364/2024, 01623.000.269/2024, 

01629.000.368/2024, 01642.001.072/2023, 01646.000.648/2022, 

01752.000.292/2024,      01762.000.065/2024,      

01762.000.134/2024,     01812.000.102/2024,      

01822.000.468/2023.  

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS COM 

PROVIDÊNCIAS:  

01512.000.419/2024, 01648.000.547/2024, 02378.002.467/2023.  

NOTÍCIAS DE FATO - JULGAMENTOS CONVERTIDOS EM 

DILIGÊNCIA:  

00890.000.184/2024, 01752.000.280/2024.  

NOTÍCIA DE FATO - ARQUIVAMENTO NÃO CONHECIDO:  

00782.004.273/2023.  

Os interessados poderão solicitar ao Serviço de Informações e 

Atendimento ao Cidadão – SIAC – a certidão do respectivo 

julgamento.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 7 de 

agosto de 2024. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 

 
 
 

EDITAL N. 274/2024 – PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, 
cientifica os interessados que, por despacho, determinou o 
arquivamento do Expediente Administrativo PGEA. 
01623.000.410/2024. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 5 de 
agosto de 2024. 

 
ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 

Procurador-Geral de Justiça. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  
 
 


		2024-08-07T12:57:30-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




